
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025
ANO XIII | N º 6423

  

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO - 250.25. DECRETO QDD - CONSOLIDADO

DECRETO FINANCEIRO - 251.25. DECRETO SUPLEMENTAR - SAÚDE

DECRETO Nº 16.519-25-REVOGA O DECRETO 16.513-CARLINEIA

DECRETO Nº 16.520-25-NOMEIA MEMBROS DO COMDESP

DECRETO Nº 16.521-25- REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO - FILHO DEFICIENTE - PALOMA OLIVEIRA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 10.942-2025-DESIGNAÇÃO DE CARLINEIA LIMA

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PE 015-S/2025

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO 14° ADT AO CONTRATO N° 180.2020 - ALEX SANTOS

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004-S/2025

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0058-2025 PE 0025-2024 - M. A. DE A. LIMA

OUTROS AVISOS
CRC RIURB

CRC SENAI

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO 1° ADT AO CONTRATO N°258.2024 - MARGOTTO TELECOMUNICAÇÕES S.A

EXTRATO DO 2° ADT AO CONTRATO DE N°290.2023 - JOSIVALDO AMARAL

EXTRATO DO 4° ADT AO CONTRATO N°005.2022 - QAMP

EXTRATO DO CONTRATO 0164.2025 - INEX 013.2025 - FIPE

LICENCIAMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025
ANO XIII | N º 6423

  

EXTRATO - LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO Nº 2 - COESA CONSTRUCAO E MONTAGENS S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL

OUTROS DOCUMENTOS

CONVOCATÓRIA - SERVIDORES SAÚDE ACS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 1

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2025 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2684/2024.

Decreto Nº: 250/2025

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2101 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

3.3.90.14.00/15000000 - DIARIAS - CIVIL 0,001.105,00

3.3.90.30.00/15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.105,000,00

1.105,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 1.105,00

1.105,00TOTAL DA UNIDADE: 1.105,00

1.105,00TOTAL GERAL: 1.105,00

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 16 de Julho de 2025.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

1.105,0015000000 - Recursos não Vinculados de 1.105,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 1

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2025 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2684/2024.

Decreto Nº: 250/2025

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2101 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

3.3.90.14.00/15000000 - DIARIAS - CIVIL 0,001.105,00

3.3.90.30.00/15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.105,000,00

1.105,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 1.105,00

1.105,00TOTAL DA UNIDADE: 1.105,00

1.105,00TOTAL GERAL: 1.105,00

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 16 de Julho de 2025.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

1.105,0015000000 - Recursos não Vinculados de 1.105,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

Decreto Nº: 251/2025

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2702, de 30 de Dezembro de 2024,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

Artigo 1º - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$ 166.000,00, conforme
detalhamento abaixo:

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude 165.000,00

165.000,00

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude 1.000,00

1.000,00

166.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

166.000,00TOTAL DA UNIDADE:

166.000,00TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

Artigo 2º O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das dotações
consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo:

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2127 - MAC GESTÃO PLENA - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA E

3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude 166.000,00

166.000,00

166.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

166.000,00TOTAL DA UNIDADE:

166.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 251/2025

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

166.000,0015001002 - Identificacao das despesas com 166.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 16 de Julho de 2025.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 251/2025

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

166.000,0015001002 - Identificacao das despesas com 166.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 16 de Julho de 2025.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 DECRETOS

                                

                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 
 
 

D E C R E T O Nº 16.519 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos XII e XXII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI, e 

tendo em vista atender solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Comunicação 

Interna nº 0322/2025/SMS/ITB/GAB, datada de 11.07.2025, 

  

 RESOLVE: 

  

Art. 1º - Tornar sem efeito, desde a data de vigência (09.07.2025), o Decreto nº: 16.513,  

que dispõe sobre a nomeação de CARLINEIA LIMA DOS SANTOS para o cargo de 

provimento em comissão da Gerente da Divisão de Saúde do Trabalhador, Símbolo CC-3, da 

Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde, bem como a publicação do citado 

Decreto ocorrida na Edição nº 6419, do Diário Oficial Eletrônico Municipal, datada de 

10.07.2025. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 14 de julho de 2025. 

 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO  
Prefeito 

  
 
 
 
 

LIVIA MARIA BOMFIM MENDES AGUIAR 
Secretária de Saúde 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado digitalmente por LIVIA MARIA BOMFIM MENDES:
82328072534
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado 
PF A3, CN=LIVIA MARIA BOMFIM MENDES:82328072534
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LIVIA MARIA BOMFIM 
MENDES:

82328072534

                                

                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 
 
 

D E C R E T O Nº 16.519 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos XII e XXII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI, e 

tendo em vista atender solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Comunicação 

Interna nº 0322/2025/SMS/ITB/GAB, datada de 11.07.2025, 

  

 RESOLVE: 

  

Art. 1º - Tornar sem efeito, desde a data de vigência (09.07.2025), o Decreto nº: 16.513,  

que dispõe sobre a nomeação de CARLINEIA LIMA DOS SANTOS para o cargo de 

provimento em comissão da Gerente da Divisão de Saúde do Trabalhador, Símbolo CC-3, da 

Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde, bem como a publicação do citado 

Decreto ocorrida na Edição nº 6419, do Diário Oficial Eletrônico Municipal, datada de 

10.07.2025. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 14 de julho de 2025. 

 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO  
Prefeito 

  
 
 
 
 

LIVIA MARIA BOMFIM MENDES AGUIAR 
Secretária de Saúde 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado digitalmente por LIVIA MARIA BOMFIM MENDES:
82328072534
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado 
PF A3, CN=LIVIA MARIA BOMFIM MENDES:82328072534
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LIVIA MARIA BOMFIM 
MENDES:

82328072534



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 DECRETOS

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                         D  E  C  R  E  T  O   Nº  16.520,  DE  15  DE  JULHO  DE  2025 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E 
SEGURANÇA PÚBLICA - COMDESP na forma que 
indica e, dá outras providências.  

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso de suas atribuições, amparado 
no art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, com 
amparo nos arts. 5º, 6º e 7º da Lei Municipal nº 1.979, de 08 de novembro de 2005, que 
trata da instituição do Conselho Municipal de Defesa e Segurança Pública-COMDESP, 
alterada pela Lei nº 2.675, de 07 de maio de 2024,  

 

 DECRETA: 
 

 Art. 1º - Ficam nomeados os membros representantes de órgãos públicos e 
entidades civis municipais, do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E SEGURANÇA 
PÚBLICA - COMDESP, conforme abaixo discriminados:  
 

ÓRGÃOS PÚBLICOS: 
 

 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
         Titular: Gilberto Santana Neto 
         Suplente: José Campos Vieira  
   

 
 

02 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
         Titular: Flávio Rodrigo Sampaio Dias 
         Suplente: Waldeck Gonçalves Luz 
 

          
03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 

         Titular: Maria D’Ajuda Cavalcante Lucas 
         Suplente: Vanessa Moreira Magalhães Leite de Souza 
 

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
         Titular: Humberto Augusto Fernandes Matos 
         Suplente: Inácio Pereira do Nascimento 
 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
         Titular: Jorge Alberto Laurentino Teles 
         Suplente: Leandro Ratis Nascimento  
 

06 – ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL-OAB SUBSEÇÃO DE ITABUNA 
         Titular: Daniel Augusto Monteiro de Oliveira 
         Suplente: Silvio Ricardo Bute 
 
 07 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA  
                  Titular: Evy Silva Nery Júnior Paternosto 
         Suplente: Fábio José Vieira Simões 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 DECRETOS

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

08 – POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL  
                  Titular: Renato Divino Alves Ferreira 
         Suplente: Francisco do Rego Barros Neto 
 

09 – POLÍCIA RODOVIÁRIA ESTADUAL 
                  Titular: Itamar da Encarnação Ferreira 
         Suplente: José Cerqueira Lima Filho  
 
 10 – DEFENSORIA PÚBLICA MUNICIPAL 
                  Titular: Janaína Alves de Araújo 
         Suplente: Ana Teresa Damiani Nunes  
 
 

ENTIDADES CIVIS: 
 
 

11 – DIOCESE DE ITABUNA 
         Titular: Valmário Bernardes da Silva Oliveira 
         Suplente: Nadja Gleide Sá das Neves 
 

12 – INSTITUTO DE CULTURA ESPÍRITA DE ITABUNA 
         Titular: Laércio Oliveira de Almeida 
         Suplente: Carlson Lemos Xavier  
 

13 – SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITABUNA 
         Titular: Maria Cristina Vitória da Silva 
         Suplente: Maria Pereira da Silva 
 

14 – SINDICATO RURAL DE ITABUNA 
         Titular: Paulo Roberto Santos 
         Suplente: Walace Coelho Setenta 
 

15 – CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTA DE ITABUNA  
         Titular: Carlos Veloso Leahy 
         Suplente: Jorge Antônio Braga 
 

16 – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE ITABUNA 
         Titular: Eldon Muniz Oliveira Rosário  
         Suplente: Arthur Abjaude Neto 
 

17 – DELEGACIA ESPECIAL DE ATENDIMENTO À MULHER  
         Titular: Katiana Amorim Teixeira 
         Suplente: Francys Santos de Menezes 
 
 

 

18 – NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO-NTE 05  
         Titular: Jamile da Silva Bomfim 
         Suplente: Clara Pereira Costa 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 DECRETOS

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

19 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA-UFSB  
         Titular: Felipe de Paula Souza 
         Suplente: Luciana Rosa Batista 
 

20 – FACULDADE UNEX  
         Titular: Ana Lúcia Bomfim Lima 
         Suplente: Vera Lúcia de Araújo Leite  
 
 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data.  
 

 

 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 

 

 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 15 de julho de 2025. 
 
 

 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 
AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

19 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA-UFSB  
         Titular: Felipe de Paula Souza 
         Suplente: Luciana Rosa Batista 
 

20 – FACULDADE UNEX  
         Titular: Ana Lúcia Bomfim Lima 
         Suplente: Vera Lúcia de Araújo Leite  
 
 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data.  
 

 

 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 

 

 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 15 de julho de 2025. 
 
 

 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 
AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 DECRETOS

                                                                                                                

                                

                                          PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                            
                                 
 

 

                                D  E  C  R  E  T  O   Nº  16.521,  DE  16 DE JULHO DE 2025 
 

 
 

                         Dispõe sobre a redução da jornada de 
trabalho semanal da servidora pública 
municipal efetiva que indica e, dá outras 
providências. 

 
 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

tendo em vista atender e dar legalidade ao quanto requerido pela servidora pública 

municipal efetiva PALOMA OLIVEIRA DA CRUZ, devidamente fundamentado no art. 13, da 

Lei Municipal nº 2.701, de 10.12.2024 e nos arts. 2º e 7º do Decreto nº 15.669, de 12 de 

janeiro de 2024, através do Processo Administrativo nº: 3508, datado de 10.06.2025 e, 

finalmente, considerando o que dispõem os documentos integrantes do citado Processo 

Administrativo,  

 

DECRETA: 
 

 

 

 

 Art. 1º - Fica reduzida em 30% (trinta por cento) a jornada de trabalho semanal da 

servidora pública municipal efetiva PALOMA OLIVEIRA DA CRUZ, Enfermeira, Matrícula nº 

007188-01, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento do seu filho, 

que é pessoa com deficiência, com amparo legal na legislação municipal citada neste 

Decreto. 

 
 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 
 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 16 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

 
AUGUSTO NARCISO CASTRO 

Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

                                                                                                                

                                

                                          PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                            
                                 
 

 

                                D  E  C  R  E  T  O   Nº  16.521,  DE  16 DE JULHO DE 2025 
 

 
 

                         Dispõe sobre a redução da jornada de 
trabalho semanal da servidora pública 
municipal efetiva que indica e, dá outras 
providências. 

 
 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

tendo em vista atender e dar legalidade ao quanto requerido pela servidora pública 

municipal efetiva PALOMA OLIVEIRA DA CRUZ, devidamente fundamentado no art. 13, da 

Lei Municipal nº 2.701, de 10.12.2024 e nos arts. 2º e 7º do Decreto nº 15.669, de 12 de 

janeiro de 2024, através do Processo Administrativo nº: 3508, datado de 10.06.2025 e, 

finalmente, considerando o que dispõem os documentos integrantes do citado Processo 

Administrativo,  

 

DECRETA: 
 

 

 

 

 Art. 1º - Fica reduzida em 30% (trinta por cento) a jornada de trabalho semanal da 

servidora pública municipal efetiva PALOMA OLIVEIRA DA CRUZ, Enfermeira, Matrícula nº 

007188-01, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento do seu filho, 

que é pessoa com deficiência, com amparo legal na legislação municipal citada neste 

Decreto. 

 
 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 
 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 16 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

 
AUGUSTO NARCISO CASTRO 

Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 PORTARIAS

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 

P O R T A R I A   N.º 10.942 
 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

em atendimento à solicitação da titular da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 

Comunicação Interna nº 0322/2025/SMS/ITB/GAB, datada de 11.07.2025, 
 

  

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º - Fica designada a servidora pública municipal CARLINEIA LIMA DOS 

SANTOS, para responder pelo expediente do cargo de GERENTE DA DIVISÃO DE SAÚDE 

DO TRABALHADOR, da Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 

Art. 2º- Os efeitos legais da designação referida nos termos do artigo anterior 

retroagem a 08 de julho de 2025. 

 
 
 

 

 
 

 
 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 14 de julho de 2025. 
 

 

 

 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 

 
 

LÍVIA MARIA BOMFIM MENDES AGUIAR  
Secretária de Saúde 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado digitalmente por LIVIA MARIA BOMFIM MENDES:
82328072534
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado 
PF A3, CN=LIVIA MARIA BOMFIM MENDES:82328072534
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LIVIA MARIA BOMFIM 
MENDES:

82328072534

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 

P O R T A R I A   N.º 10.942 
 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

em atendimento à solicitação da titular da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 

Comunicação Interna nº 0322/2025/SMS/ITB/GAB, datada de 11.07.2025, 
 

  

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º - Fica designada a servidora pública municipal CARLINEIA LIMA DOS 

SANTOS, para responder pelo expediente do cargo de GERENTE DA DIVISÃO DE SAÚDE 

DO TRABALHADOR, da Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 

Art. 2º- Os efeitos legais da designação referida nos termos do artigo anterior 

retroagem a 08 de julho de 2025. 

 
 
 

 

 
 

 
 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 14 de julho de 2025. 
 

 

 

 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 

 
 

LÍVIA MARIA BOMFIM MENDES AGUIAR  
Secretária de Saúde 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado digitalmente por LIVIA MARIA BOMFIM MENDES:
82328072534
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado 
PF A3, CN=LIVIA MARIA BOMFIM MENDES:82328072534
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LIVIA MARIA BOMFIM 
MENDES:

82328072534



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015-S/2025 - SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008-S/2025 

 

A PREGOEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA, designada pela PORTARIA 

– SESAU Nº 005/2025, de 30 de maio de 2025, torna pública a realização da licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015-S/2025 - SRP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSUMO TIPO PENSO - SOLUÇÕES E AFINS PARA ATENDER A 

DEMANDA DE DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

conforme especificado no Edital de Licitação e mediante condições estabelecidas na Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, regulamentada pelos Decretos Municipais no 15.716/2023, 

15.246/2023, 15.247/2023 e 10.339/2023, da Lei Complementar nº 123/2006, regulamentada 

pelo Decreto nº 8.538/2015, e respectivas alterações posteriores; e a legislação pertinente. 

 

O processamento de todas as etapas do Pregão será realizado no site: https://licitanet.com.br/. 

O Edital completo estará disponível a partir do dia 16/07/2025, no site Oficial do Município de 

Itabuna: https://licitacao.prefeituradeitabuna.com.br/register/filter, bem como no Portal Nacional 

de Contratações Públicas - PNCP. 

 

Início recebimento das propostas de preços: 16/07/2025, a partir das 09h00min; 

Início da sessão de disputa: 30/07/2025, às 09h00min; 

Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. 

Modo de disputa: Aberto e Fechado. 

 

O interessado deverá observar, rigorosamente, as datas e os horários limites para o recebimento 

e a abertura da proposta, atentando, também, para o início da disputa. As informações serão 

fornecidas somente mediante o telefone: (73) 3618-4901 e através do e-mail: 

lcsaudeitabuna@gmail.com. Itabuna, 16 de julho de 2025. Anna Beatriz R. Leite - Pregoeira 

Designada. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015-S/2025 - SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008-S/2025 

 

A PREGOEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA, designada pela PORTARIA 

– SESAU Nº 005/2025, de 30 de maio de 2025, torna pública a realização da licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015-S/2025 - SRP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSUMO TIPO PENSO - SOLUÇÕES E AFINS PARA ATENDER A 

DEMANDA DE DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

conforme especificado no Edital de Licitação e mediante condições estabelecidas na Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, regulamentada pelos Decretos Municipais no 15.716/2023, 

15.246/2023, 15.247/2023 e 10.339/2023, da Lei Complementar nº 123/2006, regulamentada 

pelo Decreto nº 8.538/2015, e respectivas alterações posteriores; e a legislação pertinente. 

 

O processamento de todas as etapas do Pregão será realizado no site: https://licitanet.com.br/. 

O Edital completo estará disponível a partir do dia 16/07/2025, no site Oficial do Município de 

Itabuna: https://licitacao.prefeituradeitabuna.com.br/register/filter, bem como no Portal Nacional 

de Contratações Públicas - PNCP. 

 

Início recebimento das propostas de preços: 16/07/2025, a partir das 09h00min; 

Início da sessão de disputa: 30/07/2025, às 09h00min; 

Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. 

Modo de disputa: Aberto e Fechado. 

 

O interessado deverá observar, rigorosamente, as datas e os horários limites para o recebimento 

e a abertura da proposta, atentando, também, para o início da disputa. As informações serão 

fornecidas somente mediante o telefone: (73) 3618-4901 e através do e-mail: 

lcsaudeitabuna@gmail.com. Itabuna, 16 de julho de 2025. Anna Beatriz R. Leite - Pregoeira 

Designada. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

      PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
                                                                 CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 
     

 
Avenida Aziz Maron, nº 1067, 2º andar, Jardim Vitória – Itabuna-Ba CEP. 45.605-905  

 

 
 
 
 

                                                        AVISO DE RETIFICAÇÃO  
 

EXTRATO DO 14° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0180/2020 –  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020 

 
O Município de Itabuna torna público a Retificação Extrato do Contrato Administrativo, 
publicado no Diário Oficial do Município em 16 de maio de 2025, Ano XIII, Edição nº 6385, 
página 26. Onde se lê: ESTE 14º TERMO ADITIVO tem como objetivo a prorrogação da 
vigência de 04 (quatro) meses, a contar da data de 15/04/2024. Leia-se: ESTE 14º 
TERMO ADITIVO tem como objetivo a prorrogação da vigência de 04 (quatro) meses, a 
contar da data de 15/04/2025. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU 
ATRAVÉS DO E-MAIL: itabunalicita@gmail.com. Itabuna-BA. 
 
 
 
 
 
 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
                                                                 CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 
     

 
Avenida Aziz Maron, nº 1067, 2º andar, Jardim Vitória – Itabuna-Ba CEP. 45.605-905  

 

 
 
 
 

                                                        AVISO DE RETIFICAÇÃO  
 

EXTRATO DO 14° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0180/2020 –  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020 

 
O Município de Itabuna torna público a Retificação Extrato do Contrato Administrativo, 
publicado no Diário Oficial do Município em 16 de maio de 2025, Ano XIII, Edição nº 6385, 
página 26. Onde se lê: ESTE 14º TERMO ADITIVO tem como objetivo a prorrogação da 
vigência de 04 (quatro) meses, a contar da data de 15/04/2024. Leia-se: ESTE 14º 
TERMO ADITIVO tem como objetivo a prorrogação da vigência de 04 (quatro) meses, a 
contar da data de 15/04/2025. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU 
ATRAVÉS DO E-MAIL: itabunalicita@gmail.com. Itabuna-BA. 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004-S/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004-S/2025 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

INSUMOS PARA DIABÉTICOS PARA ATENDER DEMANDA DA DIVISÃO 

DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DE ITABUNA. 

Tendo em vista os termos do resultado do julgamento realizado pela Pregoeira deste 

Município, nos autos do processo licitatório epigrafado, realizado nos termos do inciso I, 

artigo 28, da Lei nº 14.133/2021, bem como diante da inexistência de recursos 

administrativos pendentes de julgamento e da aparente legalidade dos atos praticados, e, 

considerando, ainda: 1) as Propostas de Preços apresentadas pelas licitantes vencedoras; 

2) Julgamento das Propostas de Preços e dos Documentos de Habilitação expedido pela 

Agente de Contratação; 3) DESPACHO do Controle Interno, RESOLVO no uso de minha 

competência e com fulcro na Lei nº 14.133/2021, ADJUDICAR E HOMOLOGAR os objetos 

dos itens aos seus vencedores da forma assim disposta:  

1. MC FARMA LTDA, CNPJ Nº 41.098.601/0001-66, vencedora do item: 1, com o valor 
global de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais); 
 
2. JD SAUDE HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 38.471.773/0001-29, vencedora do item: 
2, com o valor global de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais); e 
 
3. CEPALAB LABORATORIOS LTDA, CNPJ Nº 02.248.312/0001-44, vencedora do 
item: 3, com o valor global de R$ 549.500,00 (quinhentos e quarenta e nove mil e quinhentos 
reais). 

 

Isso posto, encaminhe-se os autos à Agente de Contratação, para que adote as medidas 

necessárias à elaboração da competente Ata de Registro de Preço e proceda à convocação 

das empresas vencedoras do certame, para firmá-lo. 

 
Itabuna, 16 de julho de 2025. 

 
 
 

Lívia Maria Mendes Bomfim Aguiar 
Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 16.055/2025 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004-S/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004-S/2025 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

INSUMOS PARA DIABÉTICOS PARA ATENDER DEMANDA DA DIVISÃO 

DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DE ITABUNA. 

Tendo em vista os termos do resultado do julgamento realizado pela Pregoeira deste 

Município, nos autos do processo licitatório epigrafado, realizado nos termos do inciso I, 

artigo 28, da Lei nº 14.133/2021, bem como diante da inexistência de recursos 

administrativos pendentes de julgamento e da aparente legalidade dos atos praticados, e, 

considerando, ainda: 1) as Propostas de Preços apresentadas pelas licitantes vencedoras; 

2) Julgamento das Propostas de Preços e dos Documentos de Habilitação expedido pela 

Agente de Contratação; 3) DESPACHO do Controle Interno, RESOLVO no uso de minha 

competência e com fulcro na Lei nº 14.133/2021, ADJUDICAR E HOMOLOGAR os objetos 

dos itens aos seus vencedores da forma assim disposta:  

1. MC FARMA LTDA, CNPJ Nº 41.098.601/0001-66, vencedora do item: 1, com o valor 
global de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais); 
 
2. JD SAUDE HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 38.471.773/0001-29, vencedora do item: 
2, com o valor global de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais); e 
 
3. CEPALAB LABORATORIOS LTDA, CNPJ Nº 02.248.312/0001-44, vencedora do 
item: 3, com o valor global de R$ 549.500,00 (quinhentos e quarenta e nove mil e quinhentos 
reais). 

 

Isso posto, encaminhe-se os autos à Agente de Contratação, para que adote as medidas 

necessárias à elaboração da competente Ata de Registro de Preço e proceda à convocação 

das empresas vencedoras do certame, para firmá-lo. 

 
Itabuna, 16 de julho de 2025. 

 
 
 

Lívia Maria Mendes Bomfim Aguiar 
Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 16.055/2025 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

26
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - OUTROS AVISOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

27
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICITAÇÕES - OUTROS AVISOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

28
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0258/2024 - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP - Nº 0030/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF nº. 

14.147.490/0001-68; CONTRATADO: MARGOTTO TELECOMUNICAÇÕES S/A.; CNPJ/MF nº 

.423.665/0001-76. DO OBJETO DO CONTRATO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) -

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO PARA FORNECER CONEXÃO DE FIBRA 

ÓPTICA E TRANSMISSÃO DE DADOS NA MODALIDADE LAN-TO-LAN DE FORMA CONTINUADA 

(SEC. DE GESTÃO E INOVAÇÃO / SEC. DE EDUCAÇÃO / SEC. DE PROMOÇÃO SOCIAL E 

COMBATE À POBREZA). DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 1º TERMO ADITIVO tem como 

objetivo a prorrogação da vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de 08/07/2025; DA 

RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0258/2024, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO 

EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE 

LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 

08/07/2025 – AUGUSTO NARCISO CASTRO, PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 

 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0258/2024 - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP - Nº 0030/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF nº. 

14.147.490/0001-68; CONTRATADO: MARGOTTO TELECOMUNICAÇÕES S/A.; CNPJ/MF nº 

.423.665/0001-76. DO OBJETO DO CONTRATO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) -

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO PARA FORNECER CONEXÃO DE FIBRA 

ÓPTICA E TRANSMISSÃO DE DADOS NA MODALIDADE LAN-TO-LAN DE FORMA CONTINUADA 

(SEC. DE GESTÃO E INOVAÇÃO / SEC. DE EDUCAÇÃO / SEC. DE PROMOÇÃO SOCIAL E 

COMBATE À POBREZA). DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 1º TERMO ADITIVO tem como 

objetivo a prorrogação da vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de 08/07/2025; DA 

RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0258/2024, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO 

EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE 

LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 

08/07/2025 – AUGUSTO NARCISO CASTRO, PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

29
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº290/2023 - 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026-2023; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 14.147.490/0001-68. CONTRATADO: JOSIVALDO AMARAL 
CHAVES. DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE CONFERÊNCIA E ELABORAÇÃO DE CÁLCULOS 
JUDICIAIS, EM ESPECIAL PARA FUNDAMENTAR A ELABORAÇÃO DE IMPUGNAÇÕES E 
EMBARGOS, NAS VARAS CÍVEIS, EM ESPECIAL AQUELAS DEMANDAS QUE TRAMITAM 
NAS VARAS DA FAZENDA PÚBLICA E QUE ENVOLVEM AS EXECUÇÕES DA DÍVIDA ATIVA 
DO MUNICÍPIO, DA JUSTIÇA FEDERAL – NAS QUESTÕES RELATIVAS ÀS DÍVIDAS 
PREVIDENCIÁRIAS E JUSTIÇA DO TRABALHO – O QUE REPRESENTA O COTEJO DE 
TODAS AS DEMANDAS EM FACE DE CUMPRIMENTO DE SENTENÇA, EM PRELIMINAR DE 
EXPEDIÇÃO DE RPV’S E PRECATÓRIOS, PROMOVENDO PERICIAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO, SEMPRE COM ENFOQUE ESPECIAL NA DEFESA DAS DEMANDAS 
QUE TÊM COMO PARTE A FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL. DO OBJETO DO TERMO 
ADITIVO: ESTE 2º TERMO ADITIVO tem como objetivo a prorrogação da vigência de 12 (doze) 
meses, a contar da data de 13/07/2025. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS 
DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
290/2023, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE 
MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU 
ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 11/07/2025 – 
AUGUSTO NARCISO CASTRO - PREFEITO MUNICIPAL. 

  
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº290/2023 - 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026-2023; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 14.147.490/0001-68. CONTRATADO: JOSIVALDO AMARAL 
CHAVES. DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE CONFERÊNCIA E ELABORAÇÃO DE CÁLCULOS 
JUDICIAIS, EM ESPECIAL PARA FUNDAMENTAR A ELABORAÇÃO DE IMPUGNAÇÕES E 
EMBARGOS, NAS VARAS CÍVEIS, EM ESPECIAL AQUELAS DEMANDAS QUE TRAMITAM 
NAS VARAS DA FAZENDA PÚBLICA E QUE ENVOLVEM AS EXECUÇÕES DA DÍVIDA ATIVA 
DO MUNICÍPIO, DA JUSTIÇA FEDERAL – NAS QUESTÕES RELATIVAS ÀS DÍVIDAS 
PREVIDENCIÁRIAS E JUSTIÇA DO TRABALHO – O QUE REPRESENTA O COTEJO DE 
TODAS AS DEMANDAS EM FACE DE CUMPRIMENTO DE SENTENÇA, EM PRELIMINAR DE 
EXPEDIÇÃO DE RPV’S E PRECATÓRIOS, PROMOVENDO PERICIAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO, SEMPRE COM ENFOQUE ESPECIAL NA DEFESA DAS DEMANDAS 
QUE TÊM COMO PARTE A FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL. DO OBJETO DO TERMO 
ADITIVO: ESTE 2º TERMO ADITIVO tem como objetivo a prorrogação da vigência de 12 (doze) 
meses, a contar da data de 13/07/2025. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS 
DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
290/2023, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE 
MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU 
ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 11/07/2025 – 
AUGUSTO NARCISO CASTRO - PREFEITO MUNICIPAL. 

  
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

30
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-

OSE, CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2022-OSE; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 14.147.490/0001-68. CONTRATADO: QAMP SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÕES EIRELI; CNPJ: 31.922.997/0001-60. DO OBJETO DO CONTRATO: 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE PODA, PLANTIO, LIMPEZA, CARGAS E 

DESCARTES, EXTRAÇÃO DE ÁRVORES E ARBUSTOS, CAPINA, ROÇAGEM MANUTENÇÃO 

COM CORREÇÃO DE SOLO E CONTROLE DE ERVAS DANINHAS. DO OBJETO DO TERMO 

ADITIVO: ESTE 04º TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETIVO A PRORROGAÇÃO DA 

VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE 12/07/2025. RATIFICAM-SE 

TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-OSE, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO 

EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº 

DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE 

ASSINATURA: 11/07/2025 – AUGUSTO NARCISO CASTRO-PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-

OSE, CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2022-OSE; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 14.147.490/0001-68. CONTRATADO: QAMP SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÕES EIRELI; CNPJ: 31.922.997/0001-60. DO OBJETO DO CONTRATO: 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE PODA, PLANTIO, LIMPEZA, CARGAS E 

DESCARTES, EXTRAÇÃO DE ÁRVORES E ARBUSTOS, CAPINA, ROÇAGEM MANUTENÇÃO 

COM CORREÇÃO DE SOLO E CONTROLE DE ERVAS DANINHAS. DO OBJETO DO TERMO 

ADITIVO: ESTE 04º TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETIVO A PRORROGAÇÃO DA 

VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE 12/07/2025. RATIFICAM-SE 

TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-OSE, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO 

EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº 

DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE 

ASSINATURA: 11/07/2025 – AUGUSTO NARCISO CASTRO-PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

31
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 CONTRATOS - EXTRATOS

 

Processo Administrativo 

 

Processo Administrativo: 0159985/2025.
de Itabuna/Ba Contratada: 
pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob n° 
CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
PARA A REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E ESTRUTURAÇÃO DE 
PROJETO PARA UNIVERSALIZAÇ
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE ITABUNA
Global: R$ 2.225.398,00 (dois milhões, duzentos e vinte e cinco mil e trezentos e 
noventa e oito reais). Fundamentação legal: artigo 74, i
14.133/2021. Itabuna, 10 de julho de 2025.

 

  

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Inexigibilidade nº 013/2025 

Processo Administrativo 0159985/2025 

0159985/2025. Contrato 0164/2025. Contratante: Município 
de Itabuna/Ba Contratada: FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS 
pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob n° 43.942.358/0001
CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
PARA A REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E ESTRUTURAÇÃO DE 
PROJETO PARA UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE ITABUNA. Vigência: 10/07/2025 à 10/03/2026

R$ 2.225.398,00 (dois milhões, duzentos e vinte e cinco mil e trezentos e 
. Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, "c" da Lei Federal 
10 de julho de 2025. 

Sônia Maria César Fontes 

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo 

 

ITABUNA 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

. Contratante: Município 
FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS - FIPE, 

43.942.358/0001-46. Objeto: 
CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
PARA A REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E ESTRUTURAÇÃO DE 

ÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
10/07/2025 à 10/03/2026. Valor 

R$ 2.225.398,00 (dois milhões, duzentos e vinte e cinco mil e trezentos e 
nciso III, "c" da Lei Federal 

 

Processo Administrativo 

 

Processo Administrativo: 0159985/2025.
de Itabuna/Ba Contratada: 
pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob n° 
CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
PARA A REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E ESTRUTURAÇÃO DE 
PROJETO PARA UNIVERSALIZAÇ
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE ITABUNA
Global: R$ 2.225.398,00 (dois milhões, duzentos e vinte e cinco mil e trezentos e 
noventa e oito reais). Fundamentação legal: artigo 74, i
14.133/2021. Itabuna, 10 de julho de 2025.

 

  

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Inexigibilidade nº 013/2025 

Processo Administrativo 0159985/2025 

0159985/2025. Contrato 0164/2025. Contratante: Município 
de Itabuna/Ba Contratada: FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS 
pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob n° 43.942.358/0001
CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
PARA A REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E ESTRUTURAÇÃO DE 
PROJETO PARA UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE ITABUNA. Vigência: 10/07/2025 à 10/03/2026

R$ 2.225.398,00 (dois milhões, duzentos e vinte e cinco mil e trezentos e 
. Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, "c" da Lei Federal 
10 de julho de 2025. 

Sônia Maria César Fontes 

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo 

 

ITABUNA 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

. Contratante: Município 
FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS - FIPE, 

43.942.358/0001-46. Objeto: 
CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
PARA A REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E ESTRUTURAÇÃO DE 

ÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
10/07/2025 à 10/03/2026. Valor 

R$ 2.225.398,00 (dois milhões, duzentos e vinte e cinco mil e trezentos e 
nciso III, "c" da Lei Federal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

32
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 LICENCIAMENTOS

 

Itabuna, 16 de julho de 2025 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA  

                               Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  

             Departamento de Licenciamento e Fiscalização Ambiental  

                                                     Licença Ambiental  

                                                                                                                                Licença Ambiental de Instalação nº 02/2025 
                                                                                                                                                          Processo nº. 0165992/2025 

              

             A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SEAGRIMA, com fulcro nas atribuições e 
competências delegadas pela Lei Municipal n° 2.525/2020, conforme as Leis Municipais n° 2.173/2010 e n° 
2195/2011 e o regulamento dado pelo Decreto Municipal n° 10.634-A/2013 e, segundo consta no referido 
processo, RESOLVE: Art. 1º - Conceder a LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO, válida pelo prazo de 
04 (quatro) anos, a empresa COESA CONSTRUCAO E MONTAGENS S.A. - EM RECUPERACAO 
JUDICIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 18.738.697/0001-68, com sede na Rua Joaquim Floriano, nº 466, 
Edifício Century Corporate, Sala 403, Parte 83, Itaim Bibi, CEP: 04.534-002, São Paulo/SP. Endereço da 
obra: Intersecção da Avenida Princesa Isabel e intervenções na infraestrutura viária do entorno. O canteiro 
de obras está localizado na Rua Francisco Briglia, s/n, no bairro Banco Raso, ao lado do restaurante 
Codornas, CEP: 45.607-380, Itabuna/BA, para a atividade de Outras Obras de Engenharia Civil Não 
Especificadas Anteriormente, mediante o cumprimento da legislação vigente e das condicionantes.                

 

Itabuna, 16 de julho de 2025 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA  

                               Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  

             Departamento de Licenciamento e Fiscalização Ambiental  

                                                     Licença Ambiental  

                                                                                                                                Licença Ambiental de Instalação nº 02/2025 
                                                                                                                                                          Processo nº. 0165992/2025 

              

             A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SEAGRIMA, com fulcro nas atribuições e 
competências delegadas pela Lei Municipal n° 2.525/2020, conforme as Leis Municipais n° 2.173/2010 e n° 
2195/2011 e o regulamento dado pelo Decreto Municipal n° 10.634-A/2013 e, segundo consta no referido 
processo, RESOLVE: Art. 1º - Conceder a LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO, válida pelo prazo de 
04 (quatro) anos, a empresa COESA CONSTRUCAO E MONTAGENS S.A. - EM RECUPERACAO 
JUDICIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 18.738.697/0001-68, com sede na Rua Joaquim Floriano, nº 466, 
Edifício Century Corporate, Sala 403, Parte 83, Itaim Bibi, CEP: 04.534-002, São Paulo/SP. Endereço da 
obra: Intersecção da Avenida Princesa Isabel e intervenções na infraestrutura viária do entorno. O canteiro 
de obras está localizado na Rua Francisco Briglia, s/n, no bairro Banco Raso, ao lado do restaurante 
Codornas, CEP: 45.607-380, Itabuna/BA, para a atividade de Outras Obras de Engenharia Civil Não 
Especificadas Anteriormente, mediante o cumprimento da legislação vigente e das condicionantes.                



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:56 horas do dia 16/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou utilize o código QR.

33
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6423 OUTROS DOCUMENTOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

  
 

 

Prefeitura Municipal Av. Comendador Firmino Alves, 110, São Centro – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES LOTADOS NO QUADRO  

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Itabuna, no uso de suas 

atribuições legais, torna pública a CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES lotados no 

cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Técnico de Agente Comunitário de 

Saúde (TACS) do município para que apresentem comprovante de residência 

atualizado, em atendimento à determinação ministerial que exige que os ACS/TACS 

residam no território onde atuam. 

Adicionalmente, é necessário que os mesmos comprovem a inexistência de 

acúmulo indevido de cargos públicos e, nos casos em que houver acúmulo permitido 

constitucionalmente, o servidor deverá apresentar documentação comprobatória de 

que não há sobreposição ou conflito de carga horária entre os vínculos. 

Os servidores convocados deverão comparecer, EM CARATER DE 

URGÊNCIA, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação desta 

convocação, ao Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, das 

08:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00, localizado à Avenida Comendador Firmino Alves, 

110, centro, Itabuna-BA. 

 
 

ITABUNA-BA, 16 de julho de 2025. 
 

 
 
 
 

LÍVIA MARIA BOMFIM MENDES AGUIAR 
Secretária Municipal de Saúde 

Assinado digitalmente por LIVIA MARIA BOMFIM MENDES:
82328072534
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, 
OU=Certificado PF A3, CN=LIVIA MARIA BOMFIM MENDES:
82328072534
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LIVIA MARIA 
BOMFIM MENDES:

82328072534



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/94BA-BCFE-8026-3018-EA84 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 94BA-BCFE-8026-3018-EA84

Hash do Documento
729daf8b0f8bf1f18a15c6a8a9ab14a4c0256845094e82bf74115dbaa107857a

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/07/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 16/07/2025 17:56 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-07-16T17:56:15-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




